
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 1 

PERSONALE 
Determinazione n° 202  

 

N° progressivo generale 1628 

In data 19.09.2023 

 
Oggetto: AVVISO  DI  MOBILITA'  VOLONTARIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 

D.LGS   165/2001   PER   LA   COPERTURA   A  TEMPO  PIENO E INDETERMINATO  

DI  N°  1 POSTO DI COLLABORATORE INFORMATICO APPARTENENTE   

ALL'AREA   DEGLI   OPERATORI  ESPERTI  (GIA' CATEGORIA GIURIDICA B3)       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 22/05/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

DATO ATTO: 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi l’incarico 

di Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/09/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con delibera di Consiglio Comunale 

n. 28 del 22/5/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con cui vengono assegnate le risorse 

finanziare del PEG 1; 



 

 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale contenente la disciplina per le 

procedure di concorso, selezioni, accesso all’impiego dei dipendenti e le disposizioni in tema di 

mobilità obbligatoria e volontaria contenute nel medesimo; 

DATO ATTO CHE: 

− con l’entrata in vigore del D.P.R. n. 81/2022, a far data dal 15 Luglio 2022 il Piano dei 

fabbisogni, di cui all'articolo 6, commi 1, 4 e 6 del D.Lgs. n. 165/2001, è stato soppresso in 

quanto assorbito nella apposita sezione del PIAO;  

− con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119/2023 è stato approvato il PIAO 2023, 

contenente nella Sotto-Sezione di Programmazione 3.3 la programmazione delle assunzioni 

triennio 2023-2025, così come asseverata dal Collegio del Revisore dei Conti con verbale n. 

18/2023;  

− nella programmazione annualità 2023 è stata inserita l’assunzione di un Collaboratore 

informatico, appartenente all’area degli Operatori Esperti, a tempo pieno e indeterminato 36 ore  

per mezzo di mobilità obbligatoria ex art 34 bis D.Lgs 165/2001/volontaria ex art 30 D.Lgs 

165/2001/utilizzo graduatorie di altri enti/concorso pubblico; 

RICHIAMATI: 

− il D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto tra 

Amministrazioni; 

− il CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

− il D.Lgs. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 6, comma 1, che stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la 

coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale; 

CONSIDERATO CHE: 

− preliminarmente all’indizione di concorsi pubblici, l’ente deve esperire la procedura di mobilità 

obbligatoria per l’eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi dell’art. 34bis D. 

Lgs 165/2001, fermo restando che decorsi 20 giorni dalla comunicazione di avvio delle 

procedure di assunzione ai soggetti competenti, si può procedere all'avvio della procedura 

concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale; 

− alla luce delle innovazioni legislative introdotte dal D. Lgs 150/2009, prima di procedere 

all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, 

le pubbliche amministrazioni devono attivare altresì le procedure di mobilità volontaria tramite 

passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse, di cui all’art. 30 del D. Lgs 165/2001 

e ss.mm.ii; 

RITENUTO di avviare la procedura di mobilità volontaria relativa al posto come sopra individuato 

di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001 anche in pendenza della procedura di mobilità obbligatoria di 

cui all’art. 34 bis, procedendo, nel caso, alla revoca della procedura di selezione per mobilità 

volontaria, qualora intervenga l’assegnazione di personale in disponibilità; 

VISTA la normativa emanata in materia di assunzione di personale nelle amministrazioni locali e 

regionali e verificato che l’ente rispetta le condizioni ivi previste, atteso che l’assunzione di cui al 

presente atto, essendo selezione per mobilità tra enti soggetti a limiti alle assunzioni, non soggiace 

al limite secondo il consolidato orientamento della Corte dei Conti; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario, in ottemperanza a quanto statuito con la deliberazione 

di Giunta sopra richiamata, attivare entrambe le procedure di mobilità per la copertura di n. 1 posto 

per Collaboratore Informatico – Area Collaboratori Esperti già categoria giuridica B3, con contratto 

a tempo pieno ed indeterminato; 



 

 

 

 

DATO ATTO che non sussistono impedimenti all’assunzione in oggetto in quanto questo ente per 

l’anno 2023: 

− ha effettuato l’approvazione del Piano triennali delle Azioni Positive – annualità 2023/2025 - 

contenuto nel PIAO 2023, approvato con Delibera di Giunta n. 119/2023;  

− non presenta situazioni di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria; 

− rispetta il limite di spesa riferita alla media del triennio 2011/2013 (art. 1, comma 557 legge n. 

296/2006, così come modificato dall’articolo 3, comma 5 bis, del D.L. 90/2014 convertito nella 

legge n. 114/2014): 

o spesa media personale triennio 2011-2013: euro 2.472.636,23; 

− sono stati rispettati i termini di approvazione del bilancio di previsione e del consuntivo con 

trasmissione nei termini alla BDAP ai sensi dell’articolo 9, comma 1 quinques del decreto legge 

113/2016; 

RICHIAMATI inoltre i recenti interventi legislativi: 

- il decreto legge n. 36/2022, convertito in legge n.79/2022 il quale si occupa della mobilità 

stabilendo che le procedure di mobilità debbano transitare tutte nel nuovo portale di 

reclutamento InPa, regolato dall'articolo 35-ter inserito nel d.lgs.165/2001; 

- ai sensi del comma 5 dell'articolo 35-ter, del d.lgs.165/2001 innestato dal decreto 36/2022: "I 

bandi per il reclutamento e per la mobilità del personale pubblico sono pubblicati sul portale 

secondo lo schema predisposto dal dipartimento della funzione pubblica. Il portale garantisce 

l'acquisizione della documentazione relativa a tali procedure da parte delle amministrazioni 

pubbliche informato aperto e organizza la pubblicazione in modo accessibile e ricercabile 

secondo parametri utili ai cittadini che intendono partecipare a tali procedure"; 

- il nuovo comma 1-quater dell'articolo 30 coinvolge nell'obbligo di avvalersi di InPa per le 

mobilità tutte le amministrazioni pubbliche senza eccezioni: "A decorrere dal 1°luglio 2022, ai 

fini di cui al comma 1 e in ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni 

provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del portale unico del 

reclutamento di cui all'articolo 35-ter. Il personale interessato a partecipare alle predette 

procedure in via la propria candidatura, per qualsiasi posizione disponibile, previa 

registrazione nel portale corredata del proprio curriculum vitae esclusivamente in formato 

digitale. Dalla presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover attivare - anche in pendenza della procedura di 

mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis, procedendo, nel caso, alla revoca della procedura di 

selezione per mobilità volontaria, qualora intervenga l’assegnazione di personale in disponibilità - 

la relativa procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art.30, comma 1, del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n.165 e s.m.i., riservata esclusivamente al personale di ruolo degli Enti del comparto 

Funzioni Locali per la formazione di una graduatoria di mobilità volontaria; 

VISTO lo schema di richiesta per attivare presso la Regione Lazio ed il Ministero della Funzione 

Pubblica la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art 34 bis del D.Lgs 165/2001;   

VISTO lo schema dell’avviso di mobilità volontaria per la copertura di posti di n. 1 di 

Collaboratore Informatico – area Operatori Esperti – già categoria B3 del CCNL comparto funzioni 

locali, predisposto dal Servizio Personale e allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

 



 

 

 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’articolo 1; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse in riferimento al RUP 

dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e come ribadito nella legge 

“anticorruzione” n. 190/2012; 

RICHIAMATI: 

- i principi e le disposizioni del d.lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 in riferimento agli obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI ATTIVARE presso la Regione Lazio ed il Ministero della Funzione Pubblica la procedura di 

mobilità obbligatoria di cui agli art. 34 e 34 bis del D.Lgs 165/2001 per la copertura di n. 1 posto 

per Collaboratore Informatico – area Operatori Esperti – già categoria B3, con contratto a tempo 

indeterminato e pieno. 

3. DI AVVIARE il procedimento di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 

165/2001 per il reperimento della medesima professionalità di cui al punto 2) approvando a tal 

fine, lo schema di Avviso Pubblico di Selezione allegato alla presente Determinazione, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI DARE ATTO che l’esperimento della procedura di mobilità risulta condizionata all'esito 

negativo della procedura di mobilità ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; pertanto 

l’Amministrazione si riserva di revocare il presente avviso in qualunque momento, ovvero, di 

non dare corso all’assunzione del vincitore, anche qualora il positivo accertamento della 

procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs 165/2001, dovesse intervenire a procedura selettiva 

ultimata; 

5. DI DARE ATTO che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del bilancio di 

previsione corrente per l’anno 2023 e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che: 

- l’Avviso di selezione sarà pubblicato sul portale unico di reclutamento “InPA” del 

Dipartimento della Funziona Pubblica, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it 

- la candidatura alla presente procedura dovrà essere trasmessa esclusivamente per via 

telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/ e IDAS, mediante la compilazione del 

format di candidatura sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sullo stesso Portale 

- l’avviso sarà altresì pubblicato all’albo pretorio on-line, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’ente www.comune.fianoromano.rm.it a decorrere 

dalla data di pubblicazione sul portale InPa e fino alla data di scadenza del presente avviso. 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

 

 

7. DI DARE ATTO che: 

- con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia 

il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

- Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

(artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e 

unitamente alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune 

www.comune.fianoromano.rm.it nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

Dott. Vito Dionisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire 

dal 21.09.2023 al numero  1140 del Registro delle Pubblicazioni. 

                                                                                                         (Dott. Vito Dionisi)        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

 


		2023-09-21T16:56:50+0200
	Approvo il documento




